
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 

EDITAL Nº 045/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, RESOLVE:  
 

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 
substituto na Área de Música/Canto Conjunto, realizado na forma do Edital nº 
038/2016, de 09 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 
13/06/2016. 

 
Classificação Nome do candidato Nota Final 

1º Jaqueline Soares Marques 257 
2º Cecília Laval dos Santos 226 
3º Cláudia Lopes Braga 214 
* Clarice de Campos Bourscheid 156 
* Helena Beatriz Caldas Pedroso - - 
* Pedro Fernando Acosta da Rosa 112 

      * Desclassificado 
 
  
 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT* 
Diretor Geral 

IFRS - Campus Porto Alegre  
Portaria 316/2016 

 
 
 
 
  

*A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção, disponível para consulta.  

 


